sembrerebbero costituire l’onere di un riscatto, al pari della redimentia catalana, a fronte 

dell’allontanamento sostanzialmente definitivo del servo. 

In CSPS, alla citata scheda n. 184 databile a metà del XII secolo, si legge invece «Pettitimi 

merkede Gispina d’Athen prossa fiia de Gosantine de Muskianu, pro fakerla livera, et ego 

deilila cun boluntate dessu donnu meu iudike Gunnari e dessu fiiu donnu Barusone rege, e 

ccun boluntate dessos clericos meos e dessas manacas; et issa dei timindela ad Elene 

Thinnogesa e .IIII. libras d’argentu, plakitandemi Gosantine de Muskianu a dareli 

ass’ankilla ki davat a cclesia parte d’unu fiiu»849. In questo caso la liberazione della figlia 

di Costantino de Muschianu viene concessa a fronte di un ingente corrispettivo in beni, 

anche qui una sorta di riscatto, tra cui anche un’altra donna. 

Riscatto, pagamento o redimentia sono alcuni degli strumenti a disposizione per 

raggiungere la condizione libera, ma la liberazione, o manumissione, è ottenibile anche 

ricorrendo ad altre formule e documenti. 

Il tema è ricorrente in modo trasversale nelle fonti analizzate, ed è naturalmente 

significativo in quanto testimonia della esistenza di condizioni giuridico-personali distinte, 

ma dotate di molteplici e complesse sfumature, e delle modalità di variazione dello status. 

Si è già visto in merito al Breve di Villa di Chiesa il passo che dispone il riconoscimento 

dessa gama de iudice a Goantine Marki c’aviat apida a maiore. Minimait, ke non potuit razone torrare si co 

lli kereat ipse. Levaruntilli sas causas suas, cun sa causa de iudice et boliant tennellu per sa persone. Getaitse 

Goantine Marki a pedes dessu priore et pregaitimi ki ego lu basare a iudice. Et ego pregai a iudice et assos 

curadores, et ipsi pro Deus et pro s’anima sua et pro sancta Maria et pro amore mia li perdonarunt onnia cantu 

li kereant. Bennit Goantine Marki a s’altari de sancto Zeno et iurait supra s’altare et supra sa ruge da inde 

innanti serbire, ipse et fiios suos, pro serbos a sancta Maria de Bonarcadu usque in sempiternum. Et perdonai 

su kertu c’aviat fatu megu pro sos porcos; si peruna razone ipse c’aviat, pro se et pro calunca persona, razone 

ke bolisset demandari, ipse pro tuti aviat kertadu et pro tuti perdonai. Testes: Iuanne Santesu, donnu Martinu 

Zeno, donnu Petru Orsa, donnu Barusone Spanu curadore de Nurapulia, Comita de Serra Pisiore kerquidore 

maiore et Gunnari de Serra curadore de parte de Miili, Comita de Pira, Gantine de Porta, Juanni Vulpia,